
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06601 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06601 
 Del: 26/10/2020 
 Esecutivo da: 27/10/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Riqualificazione via Cerretani e strade limitrofe.  
Affidamento dell'esecuzione di  prove di laboratorio alla ditta NEXT SRL (CIG. ZD62ED41EA). 
C.O. 120455 CUP H14E12000070004. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 11/11/2019, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 
bilancio pluriennale 2020-2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022; 

 
Rilevato che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 12009 del 18/12/2014 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

ai lavori di “Riqualificazione via Cerretani e strade limitrofe Q.1”- C.O. 120455 – CUP 
H14E12000070004, per un importo complessivo di € 1.100.000,00, finanziato con economie da 
contributi RFI; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5410 del 07/08/2017 è stata aggiudicata definitivamente, a seguito di 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di 
cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa 
ZAMBELLI SRL (mandataria) in RTI con GIULIANI PIERO SRL (mandante), che hanno offerto un 
ribasso d’asta del 25,15%, e sono stati approvati i relativi verbali di gara; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5965 del 14/09/2017 sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 
• in data 17/11/2017 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
• in data 16/09/2019 sono stati consegnati i lavori; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06601 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 4348 del 20/07/2020, è stato approvato, tra l’altro, il seguente ultimo 
quadro economico dell’intervento 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO  C.O. 120455  

IMPORTO LAVORI   

Importo Lavori al netto r.a. del 25,15%  €     680.950,80  

Importo lavori al netto r.a. del 25,15% - modifica al contratto  €     121.365,59  

Importo lavori - liste in economia al netto r.a. del 25,15% - modifica 
al contratto  €         2.935,11  

Importo lavori - liste in economia non soggetti a ribasso d'asta - 
modifica al contratto 15.685,24 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €       30.000,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - modifica al 
contratto 11.578,37 

Importo lavori  €     862.515,11  
   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

I.V.A 10 % (sui lavori)  €       71.095,08  

I.V.A 10 % (sui lavori) - modifica contratto  €       15.156,43  

Imprevisti  €                   -   

Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016  €       18.795,08  

Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016 - modifica al contratto  €         3.866,60  

Accantonamento polizza assicurativa progettisti interni  €            310,12  

Spese Tecniche  €            218,58  

Incarico Direttore operativo e CSE - Arch. Teresa Del Soldato  €       13.781,42  

Segnaletica  €         5.063,03  

Delega Servizi Tecnici per l'allacciamento elettrico per 
l'alimentazione del dissuasore mobile Pilomat in via dei Banchi n. 
9  €            405,98  

Oneri per allacciamenti  €         4.594,02  

Prove di Laboratorio - SIGMA SRL  €         2.598,60  

Prove tecniche di laboratorio  €       12.401,40  

Opere impiantistiche per la riqualificazione dell'impianto semaforico 
Panzani-Cerretani compresa la segnaletica dell'intera area di 
intervento - SILFI SPA  €       24.936,97  

Totale somme a disposizione  €     173.223,31  

    

Per accantonamento del 3%  €       31.011,88  

Per minore spesa  €       33.249,70  

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €  1.100.000,00  
 
Preso atto della necessità di effettuare prove di laboratorio nell’ambito dell’intervento di cui trattasi; 
 
Visti  gli articoli: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06601 

 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Dato atto che 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 
 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
Dato atto che la Direzione scrivente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, un preventivo di spesa per 
l’esecuzione di prove di laboratorio alla ditta NEXT SRL; 
 
Visto il preventivo di spesa a prezzi unitari inviato dalla ditta NEXT SRL del 22/09/2020, allegato parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato; 
 
Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) relativi alla ditta NEXT SRL; 
 
Dato atto che il CIG dell’affidamento è ZD62ED41EA; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte integrante del RUP; 
 
Ritenuto: 

• di affidare l’esecuzione di prove di laboratorio alla ditta NEXT SRL sulla base della normativa 
soprarichiamata; 

• di impegnare la somma complessiva di € 5.813,30 (IVA compresa) a favore della ditta NEXT SRL 
(Cod. Beneficiario 54557) tenuto conto dei prezzi unitari offerti e della stima fatta da parte della 
Direzione Lavori della quantità di prove da effettuare, indicate nel preventivo allegato, nel modo 
seguente: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06601 

 

- per € 2.401,40 in ordine all’impegno n. 2020/1868 alla voce “Prove tecniche di laboratorio” del 
Quadro Economico dell’intervento 

- per € 3.411,90 in ordine all’impegno n. 2020/6009 alla voce “Prove di verifica” del Quadro 
Economico dell’intervento; 

• pertanto, di rimodulare il Quadro Economico dell’intervento; 
 
Dato atto che tutti gli allegati al presente provvedimento sono in originale o conformi agli originali cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm. e ii.; 
 
Visto l’art.107 D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di affidare l’“Esecuzione di prove di laboratorio” (CIG. ZD62ED41EA) nell’ambito dell’intervento di 

“Riqualificazione via Cerretani e strade limitrofe Q.1”- C.O. 120455 – CUP H14E12000070004, 
alla ditta NEXT SRL con sede legale in Pontedera (PI), Viale Rinaldo Piaggio n. 32 (Cod. Beneficiario 
54557), C.F. e P. IVA 02029720501; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 5.813,30 (IVA compresa) a favore della ditta NEXT SRL (Cod. 

Beneficiario 54557) nel modo seguente: 
3. per € 2.401,40 in ordine all’impegno n. 2020/1868 alla voce “Prove tecniche di laboratorio” del 

Quadro Economico dell’intervento 
4. per € 3.411,90 in ordine all’impegno n. 2020/6009 alla voce “Prove di verifica” del Quadro 

Economico dell’intervento; 
 
5. di modificare, a seguito del presente affidamento, il Quadro Economico dell’intervento come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO  C.O. 120455  

IMPORTO LAVORI   

Importo Lavori al netto r.a. del 25,15%  €     680.950,80  

Importo lavori al netto r.a. del 25,15% - modifica al contratto  €     121.365,59  

Importo lavori - liste in economia al netto r.a. del 25,15% - modifica 
al contratto  €         2.935,11  

Importo lavori - liste in economia non soggetti a ribasso d'asta - 
modifica al contratto 15.685,24 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €       30.000,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - modifica al 
contratto 11.578,37 

Importo lavori  €     862.515,11  

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06601 

 

I.V.A 10 % (sui lavori)  €       71.095,08  

I.V.A 10 % (sui lavori) - modifica contratto  €       15.156,43  

Imprevisti  €                   -   

Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016  €       18.795,08  

Incentivo ex art. 13 Dlgs 50/2016 - modifica al contratto  €         3.866,60  

Accantonamento polizza assicurativa progettisti interni  €            310,12  

Spese Tecniche  €            218,58  

Incarico Direttore operativo e CSE - Arch. Teresa Del Soldato  €       13.781,42  

Segnaletica  €         5.063,03  

Delega Servizi Tecnici per l'allacciamento elettrico per 
l'alimentazione del dissuasore mobile Pilomat in via dei Banchi n. 9  €            405,98  

Oneri per allacciamenti  €         4.594,02  

Prove di Laboratorio - SIGMA SRL  €         2.598,60  

Prove di Laboratorio - NEXT SRL  €         5.813,30  

Prove tecniche di laboratorio  €         6.588,10  

Opere impiantistiche per la riqualificazione dell'impianto semaforico 
Panzani-Cerretani compresa la segnaletica dell'intera area di 
intervento - SILFI SPA  €       24.936,97  

Totale somme a disposizione  €     173.223,31  

    

Per accantonamento del 3%  €       31.011,88  

Per minore spesa  €       33.249,70  

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €  1.100.000,00  
 
6. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale; 
 
7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 
8. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO INTERESSI 
- PREVENTIVO 
 
 
Firenze, lì 26/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60438 2 20/006009 01 3411,9 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06601 

 

2) 55158 2 20/001868 01 2401,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


